1 Lbcke: 6,2 cm.
2 Dicke: 1,1 cm.
3 Lticke: 2,5 cm.

a Lficke 2 cm.
5 Gebessert aus vestrae.

2 795

Tirgovkte 1452 September 24. Vladislav II., Woiwode der Walachei, ersucht
den Rat von Kronstadt ihm einen gewissen Chernik, der Vieh gestohlen hat und
rich im Burzenland aufhalt, auszuliefern.

30
Orig. Pap. Bibliothek dcr Akadernie thr S. R. Rumbnien, Bucure3ti3iT.Siegel,rund,
Dm. 3 cm,in rotes Wachs vorne aufgedrtickt.
Druck Bogdan, Documenle 4C0. Hurmuzaki, Docurnente XV,1, 38 Nr. 65.
Regest: Bogdan, Vlod Tepe* 63. Andronescu, .Reperloriul 79 Nr. 256.

Wladislaus partium Transalpinarum vaivoda et dominus terrarum de Omlas
et Fogaras providis et honestis viris iudici iuratis civibus de Brassouia frater-
nitatis et amicitiae dilectionem. Noviter diebus proxime elapsis colloquia
pariter habuimus communi contractu et unanimiter conclusimus et perpetuarn
pacem fecimus ita ex parte vestri, quid nostri ex parte ipsa pax literali testi-
monio firmaretur usque modo de futura ordinatione nihil nobis intimastis.
Item etiam percepimus, quod inimici nostri et familiares inimicorum nostro-
rum praecise vestro in medio Brassoviae habitarent et pacifice ambulare per-
mitteretis, quare praesentibus rogamus, quatenus statiml in fide quemadmo-
dum septem sedes fecerunt ita et vos faciatis, bona illarum recipiatis et pro-
datis eosdem. Est etiam quidern Chernik Valachus et infidelis de terra Fagaras
cum mille pecudibus de nostro exercitu pridem furatis ad tenuta vestra prope

357
www.dacoromanica.ro

ad Feketehalom cum aliis suis sociis transivit et ibi moram fecerit etiam plu-
res < 1, 2 multi sunt sub gubernatione vestra in territorio Burchiae; quarum
praesentibus quasuper diligenter petimus, quatenus dictas pecudes et pecora
ab ipso Chernik recipiatis et nobis transmittatis, quia ad nos pertinent ipsum
Chernik praedatis cum aliis sociis suis, si vultis nobiscum bonam pacem habere
et assumpsissetis nostrarn voluntatem facere. Secus in praemissis non facturi.
Nos autem sicut promisimus fide bona semper vobiscum bonam pacem tenebi-
mus. Datae in Tergouistia die dominica ante festum beati Michaelis archan-
geli, anno domini MoCCCC° quinquagesimo secundo. Ceterum Michaela et
Christa quidquid vobis dixerint idem.

1 Vorlage: stale. 2 Lacke 1,5 cm.

2 796

Um 1452 September 24. Vladislav II., Woiwode der Walachei, schreibt an den
Rat von Kronstadt und an Tej von Rosenau in Angelegenheit der von Dragosla-
vele und Rue& weggefahrten Schafe, deren Regelung er dem Cirstea abertragen
habe.
Auf der Rackseite Adresse: Den Ratsleuten von Kronstadt und ,Tej' von Ro-
senau".

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Stenner I 126. Siegel war in rotes Wachs auf der Rackseite
zu in Verschluss aufgedruckt.
Druck: Miletid, Noel vlacho-bulgarski gramoli 72 Nr. 62.
Druck und rum. Obersetzung: Bogdan, Doeumente 89 Nr. 66. Tocilescu, 534 docu-
mente 66 Nr. 69.
Regest: Andronescu, Reperloriul 78 Nr. 253.
Ftir die zeitliche Ansetzung dieser Urkunde ist uns die in der vorhergehenden Urkunde
Nr. 2 795 erwahnte Mission der Bojaren Mihai und Cirstea massgebend Tej von Rosenau
dtirfte identisch seM mit dem in der Urkunde Nr. 2 765 erwahnten Trager gleichen
Namens.

2 797

Osi 1452 Oktober 24. Der Gubernator Johannes von Hungad macht den Rat
von Kronstadt mit der Einfahrung einer neuen Manze bekannt und verbietet den
Urnlauf anderer Geldsorten.

Druck: Teleki, Hunyadiak kora X, 341 Nr. 169 = Jakab, Oklevéltdr 1, 184 Nr. 109
= Hurmuzaki, Docurnenie II, 2, 15 Nr. 11 nach einem heute verschollenen Orig. In
Arh. St. Brasov.

Johannes de Hwnyad regni Hungariae gubernator prudentibus ac circumspec-
tis viris iudici iuratisque civibus Brassoviensibus ac toti communitati terrae
Burciae praesentium notitiam habituris salutem cum omnis boni incremento.
Nolentes vos ignorare, quomodo hoc regnum, sicuti ex diversarum guerrarum
motibus, sic nihilominus ex replicata et multiplicata variatione monetarum
existit depauperatum, cuius dissensionibus, sicuti in aliis sic et in his provi-
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dere occurerre volentes, matura deliberatione praehabite consilioque et con-
sensu universorum praelatorum et baronum regni Hungariae ad id acceden-
tium, unam novam et stabilem per totum hoc regnum currentem monetam fieri
instituimus quam sicuti in ceteris civitatibus regni Hungariae sic et in medio
vestrum cursum debitum habere, quem nunc Bwdae habet sortire volentes
vestras dilectiones harum serie requirimus et hortamur nihilominusque corn-
mittimus et mandamus, quatenus praescriptam novam monetam per camera-
rios nostros de Coloswar in medium vestri deferri et nullam aliam videlicet nec
asparas neque monetam vaivodae Transalpinarum aut aliam aliquam anti-
quam monetam in contrarium huiusmodi praesentis monetae acceptare et
cursum habere permittatis et permitti faciatis. Volumus etiam ut nullus om-
nino in medio vestri aurum, argentum aut aliquam antiquam monetam cam-
bire et permutare ac ad aliena regna deportare praesumat modo aliquali.
Harum autem in contrarium, si fecerint, quidpiam et in tali crimine cepti
fuerint commisimus et harum serie committimus universis vicevaivodis, co-
mitibus Siculorum, civitatensibus, oppidanis ac alterius cuiusvis status ho-
minibus ut ipsi tales captivare captumque tamdiu conservare donee a nobis
superinde aliud habuerint in mandatis omniumque rerum et bonorum talium
duas directas partes nostris camerariis cusionis monetarum regalium de Co los-
war, aut eorundem horninibus ad id deputatis assignare tertiam vero partem
sibi ipsis retinere debeant et teneantur. Secus igitur non facturi in praemissis.
Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in Ewsy feria tertia proxima
ante festum beatorum Simonis et Judae apostolorum, anno domini mile-
simo quadringentesimo quinquagesimo secundo.
Von der Kanzlei: Commissio propria domini gubernatoris.

2 798

Rom 1452 Oktober 31. Papst Nikolaus Wig! iiber Ersuchen des Petrus Pauli
de Kiswardia, Pfarrers der Marienkirche in Reen, dem Bischof von Grosswardein
und seinem Vikar und Dompropst auf, den Streit zwischen Petrus Pauli und
Nikolaus von Bonfida wegen der Pfarre in Reen zu entscheiden. Dem Nikolaus
sei zwar auch im Appelationsweg jedes Recht auf die Pfarre abgesprochen worden,
doch habe dieser celata veritate vom apostolischen Stuhl Zuschriften an den
Bischof von Grosswardein, den Abt von Kolozsmonostor und den Dekan von Her-
mannstadt erlangt, denen zufolge Petrus Pauli im Unrecht sei, quia secundum
ordinationem Bonifacii papae VIII praedictus decanus Michael potestatern
contra eum procedendi non habebat, cum decanatus ecclesiae Cibiniensis
ruralis dumtaxat et non dignitas vel personatus existat.
Datum Romae apud s. Petrum, anno millesimo quadringentesimo quinquage-
simo secundo, II Kalendis Novembris anno sexto.

Regest: Lukcsics, Diploma la ponlificum 2, 313 Nr. 1 284 nach Reg. Lat. 478 I*. 274
hn Vatikanischen Archiv.

2 799

Leehnitz 1452 November 11.Der Offentliche Notar Lucas Weiz von Tekendorf
beglaubigt die Protestation des Lechnitzer Rector scolarum Sigismundus Lite-
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talus und mehrere Zeugenaussagen über den in der Pfarrkirche von Lechniiz
verabien Raub von Kirchengereilen.

Orig. Perg. durchlochert, zerschnitten und etwas verwischt, Arh. St. Sibiu, K.A. Senn-
dorf 1. Ohne Siegelspuren.
Zum Jahre 1452 gehort die Indiktion 15. Wenn dem Notar mit der Angabe der In-
diktion 1 kein Irrtuin unterlaufen ist, so muss man annehmen, dass cr noch die beda-
nische Indiktion verwendet, oder es ist ein Einfluss der benachbarten moldauischen
Fdrstenkanzlei, wo die griechische Indiktion (mit 1 Sept.) in tibung war.

In nomine:domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringente-
simo quinquagesimo secundo, indictione prima, die vero Saturni undecima
mensis Novembris, hora vesperarum vel quasi, in maiori stuba dornus cir-
cumspecti viri Anthonii Sybenbewrger in Lechnicia comitis, Transsilvanensis
dyocesis, pontificatus siquidem sanctissirni in Christo patris et domini nos-
tri domini Nicol ai divina providentia papae quinti, anno eius sexto, in me
notarii publici et testium infrascriptorum praesentia constitutus personaliter
honestus vir Sigismundus Literatus, rector scolarum eiusdem villae eiusdem
Transsilvanensis dyocesis per modum protestationis significare curavit in
hunc modum, quomodo quadam feria quinta quae fuit infra octavas festi
Penthecostes proxime praeteriti, per negligentiam et solicitudinis curae non-
adhibitionem et incautam custodiae praestationem providi viri Georgii Schwge-
ler, laici dictae Transsilvanensis dyocesis, vitrici ecclesiae parochialis in
honore beati Bartholomei apostoli in dicta villa Lechnicia constructae et
fundatae, duo calices et una parva crux de sacrista per fenestram per quo-
rundam maleficorum immemores salutis animarum ipsorum sacrilegis manus
in noctis silentio non verentes sententiam excommunicationis a iure latam
incurisse minirne etiam advertentes illud, beatissimum dictum sacrum de
sacro non sacrum de sacro et sacrum non de sacro quis aufert sacrilegus est
furtim fuissent sublati. Cum tamer' idern vitricus per antedictum protestan-
tern non sernel sed fere saepius coram certis cohospitibus eiusdern villae vide-
licet circumspectis et providis viris Anthonio Sybenbwrger, comite iam fato,
Johanne Rorer, Philipo Fabro ac Martino Gewtsner ac Michaele Entzer iu-
ratis civibus instanter fuisset <ad >monitus1 ut ipsas fenestram et ianuam
in eadem sacrista habitas reformari facere deberet, quos idem protestans
coram me notario et testibus infrascriptis pro testibus ad perhibendum testi-
monium veritatis produxit statuendos. Qui per me diligenter requisiti super
ipsa ammonitione non coacti nec compulsi odio, amore vel favore aut tiruore
humanis sernotis ad fidem ipsorum deo debitam spontanea et libera ipsorum
voluntate uniformiter iuxta ipsorum conscientias taliter deposuerunt, quo-
modo non semel nec bis vel ter, sed saepius et replicatis vicibus ipse protes-
tans eos amonuisset, ut ipsi saepetactum Georgium Schwgeler super eo amo-
nere deberent ipsorum vitricum, ut ipsa fenestra cum hostio in sacrista per
eundem reformaretur. Ipsi vero praememorati comes et iurati cives eundem
protestantem ipsorum in personis ad vitricum ecclesiae antelate direxissent
immo nedum suo sed comitis et caeterorum iuratorum cohospitum verbis
ammonuissent. Qui quidem vitricus ipsarn fenestram cum hostio reformari
facere eidem protest anti assumsisset. Item providus vir Quirinus Czolischer de
praelibata Lechinca concivis in eodem loco, quo supra, per praefatum Sigis-
mundurn protestantern coram me notario publico et testibus subscriptis dili-
genter <.. )'us2 et requisitus quid sibi constaret de praemissis. Ipse vero ex
certa et agnita veritate non vi, dolo, metu vel fraude ad haec inductus respon-
dit, quod ipse quadarn feria secunda, quae fuit intra octavas festi Penthe-
costes proxime praeteriti3 finitis vesperis per ipsurn protestantem una cum
vitrico ad sacristam dictae ecclesiae vocatus fuisset, qui protestans coram eo-
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dem Quirino eundem vitricum non semel sed bis, ter, quater resumendo et
quaerendo invenuisset < >4 faceret <....>5 bonus homo et provisor ipsius
ecclesiae seram in hostio ruptam cum fenestra in sacrista quanto citius facere
posset reformari et quod duos aut tres calices in suam custodiam et locum tu-
tum assumere debuisset quousque ipsa fenestra cum sera in ipsa sacrista re-
formaretur. Qui quidem vitricus respondisset eidem <.. in>6 stanti super sua
ammonitione facta tali modo: Bone magister Sigismundus custodiam habeatis
super bona ipsius ecclesiae < >7 habeo ( >8 equos venales,
quos infra octo dierum spatium af forum Bystriciensem 9 et ibidem unum
fabrum conveniam, qui < fene>stram" et alia quae nostrae sacristae
pro reformatione necessaria fuerint reformabit. Qui vitricus < >11 negle_
xisset et ipsa ecclesia post iamfatam ipsius protestantis < >12 memorato
Quirino facta ammonitionem infra spatium trium dierum < >13 ctis silentio
damnum percepisset. Asserens etiam idem protestans quod si quid damni
illati vel inferendi ipsa ecclesia quaeretur, prout etiam est consecutum, super
huiusmodi damno uti praedixi illato vel inferendo minime responderet sed
totum caderet in sortem vitrici. Vero memoratus Sigismundus protestans
protestatus est servatis servandis si ipse in casu per ( )5 intervalla ab aliquo
aut aliquibus vel quibuscumque hominibus et ( )5 ab ipso vitrico saepetacto
ratione ipsius damni illati ad solutionem attentatus inculpatus in iudicio
seu extra iudicium fuerit modo aliquali, quod eandem causam < )5 (leg)itimum
suum procuratorem, si legitimo hire inter ipsum et omnes tales in dicta causa
ipsum infestantes et ad solutionem dictorum calicum et cruceis(1) astringere < >12

nitentes lis erit aut fuit contestata, prosequi vult iurisdictione mediante.
Dummodo tamen iudex debitus iudiciario ordine assistat approbanda appro-
bans, detestenda detestens, affirmanda affirmans (suomodo) sententias ( >12 pari
et parti ut iure congruit amministrans iustitiae complementum. Per quam
protestantem ego notarius ( )12 testibus subscriptis debita cum instantia fui
requisitus super praemissa, et praemissa tangentia, ut sibi unum vel plura
conficere deberem publicum seu publica instrumentum seu instrumenta, quod
et faci, prout teneor diligenter officio mei tabellionatus requirente. Praesen-
tibus ibidem interessentibus discreto et providis viris domino Thoma capel-
lano provisorique curiae plebani, Johanne de Zolna domini Augustini de
Lechnicia plebani familiare, Andrea Tanczer de Sancto Johanne et Johanne
Walacho de Lechnicia ac Georgio Digeler, Mathia Holczappel necnon Mat-
hia Tylman de Dypze Transsilvanensis dyocesis, testibus ad praemissa vocatis
pariter et rogatis. Acta sunt haec anno, indictione, die, mense, hora, loco et
pontificatu quibus supra.
Notarzeichen14. Et ego Lucas natus Mathei Weiz de Theca, clericus Transsil-
vanensis dyocesis, publicus sacra imperiali auctoritate notarius, quia prae-
missis omnibus et singulis recognitionem < >4 et protestationem ac aliis dum
sicut praemittitur fuerint et agerentur una cum praenotatis testibus praesens
fui eaque sic fieri vidi et audivi et in nota recepi. Ideoque hoc praesens publi-
cum instrumentum manu propria conscriptum exinde confeci signoque et
nomine mei solitis et consuetis manu subscripsi et signavi rogatus et requi-
situs in testimonium omnium singulorum praemissorum etcetera.

1 LOcke 0,3 cm.
2 Unleserlich 0,7 cm.
3 Juni 4.
4 Unleserich 0,8 cm.
5 Unleserlich 0,5 cm.
6 Verwischt 0,4 cm.
7 Verwischt 0,8 cm.

8 Verwischt 1,2 cm.
9 Verwischt 1 cm.

10 Verwischt 7 cm.
It Verwischt 0,2 cm.
11 Verwischt 1,6 cm.
13 Verwischt 0,5 cm.
14 Darunter 4 Schriftzeilen verwischt.
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2 800

1452 November 18. Johannes Chech bestlitigt dem Kronstadter Rat den Empfang
des Martinszinses.

Orig. Pap. Atli. St. Brasov, Priv. 120/1. Ringsiegel, oval, 1,6+1,1 cm, in grtines
Wachs vorne aufgedruckt. Brustbild eines nach rechts gewendeten Mannes, undeutlich.

Johannes Chech familiaris egregii viri domini Nicolai de Wysakna vicegu-
bernatoris partium Transsiluanarum memoriae commendans significo tenore
praesentium quibus expedit universis, quod honestos et circumspectos viros
iudicem et iuratos civitatis Brassouiae ratione marcarum argenti centum et
triginta de censu festi sancti Martini proxime transactil de medio ipsorum
civiurn proveniente datarum et assignatarum reddo quitos et expeditos; item
super quinque marcas eiusdem ponderis per dominum gubernatorem hominibus
de Zentpeterfalua causa ipsorum inopiae et paupertatis de eodem censu
relaxatas mihi literas dicti domini gubernatoris assignaverunt, item aliarum
duarum literarum copias decem marcas argenti continentes similiter mihi
dederunt et easdem decem marcas defalcaverunt, praetextu quarum etiam
ipsos reddo quitos et absolutos. In quantum consensus domini gubernatoris
affuerit, praesentium literarum earum fide et testimonio mediantibus. Datum
sabbato proximo post festum sancti Martini confessoris, anno domini mille-
simo CCCCO quinquagesimo secundo.

(

1 November 11.

2 801

Thorenburg 1452 Dezember 4. Die siebenbargischen Vizewoiwoden Georg und
Bronislaus bezeugen die zwischen der Gemeinde Diirrbach und den Adligen von
Galati zustandegekornmene Grenzvereinbarung.

Orig. Perg. Arh. St. Cluj, ArchiN der Stadt Bistritz Nr. 36. Siegel, rund, Dm. 2,9 cm,
grimes Wachs in WachsschUssel an weisser Hanfschnur angehttngt. Spruchbandumschrift
in Majuskel. Im Siegelfeld Wappenschild mit aufrecbtstehendem Tier (Hund?).
Regest: Arch. Zeitschrift 12, 81. Berger, Utkunden-Regesten 28 Nr. 132.

Nos Georgius filius Rycalph de Tharkw et Bronislaus vicevaivodae Transsi-
luani memoriae commendantes tenore praesentium significamus quibus ex-
pedit universis, quod nobis unacuni partium Transsiluanarum nobilibus die
dominica proxima post festum beati Andreae apostolil pro quibusdam harum
partium negotiorum expeditionibus necessario perficiendis, Thordam conve-
nientibus, Nicolaus de Mathe et Osualdus filius Iwanka de ( pro)2 parte
Saxonum de Dypse, necnon Gregorius de Ffratha et Emericus Kakas de Bot-
haza pro parte Ladizlai et Johannis de Galaz, item infrascripti iudices arbi-
trii per ipsas partes aequali numero electi nostram personaliter venientes in
praesentiam per ipsos confessum extitit pariter et relatum in hunc modum
quod ipsis die dominica proxima post octavas beati Michaelis archangeli
proxime praeteritas3 ex deductione partium antedictarum, ad faciem cuiusdam
terrae litigiosae inter praescriptas possessiones de Galaz et Dypse apparentis
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accessissent ibique praesentialiter adhaerentibus Nicolao Ffarkas de Harynna
necnon Janka filio Symonis de Ews, Benedicto de Bongarth ac Osualdo de
eadem commetaneis item Michaele de Bwdak, Johanne de dicta Mathe, Geor-
gio dicto Zenthes de Ffratha, Philippo Zantha de Nowah et Andrea Zenthes
de dicta Bothaza vicinis praescriptae possessionis Galaz item Petro Herthel
iudice de Bystercia necnon quibusdam iuratis civibus de eadem et de singulis
possessionibus et villis ad dictam civitatem Bysterciensem pertinentibus in
districtu Karalyah existentibus singulis duobus hominibus per villanos com-
muniter electis, super factu huiusmodi terrae litigiosae ipsis diutius tractan-
tibus praescriptam terrae litigiosae particulam ad dictam possessionem Dypse
sequestrassent. Ita tamen quod milium terra in eadem seminatum praetactis
nobilibus de Galaz assignassent, decimas tamen consuetas de eodem milio
plebano de eadem Dypse dedissent, a praetactis quoque vicinis et comme-
taneis necnon annotatis populis et hominibus Saxonicae nationis pro tune
inibi adhaerentibus diligenter inquirendo talem de subscriptis certudinis
indagassent veritatem, quod semper et ab antiquo rivulus4 aquae de posses-
sione Fferejeghaz descendens et subtus dictam possessionem Dypse in ri-
vulum2 Lekenczepathaka ingrediens inter annotatam possessionem Galaz et
praescriptam possessionem regalem Dypse perpetualis meta fuisset, qua scita
veritate eundem rivulum4 inter possessiones antedictas pro meta perpetuali
ambabus partibus volentibus ac penitus nullomodo contradicentibus relin-
quissent et commisissent. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam
praesentes literas nostras privilegiales duximus concedendas. Datum secundo
die termini praenotati in loco rnemorato, anno domini millesimo quadrin-
gentesimo quinquagesimo secundo.